
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA       
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Raportului final al Comisiei de selecție și nominalizare  
a candidaților pentru funcția de membru în Consiliul de administrație al  

S.C. LUCRĂRI DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A. 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre pentru aprobarea Raportului final al Comisiei de selecție și 

nominalizare a candidaților pentru funcția de membru în Consiliul de administrație al S.C. LUCRĂRI 
DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A., propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele 
Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 304/08.08.2025; 
- raportul nr. 304/08.08.2025 al Serviciului tineret, sport, turism, asociaţii, fundaţii, coordonare 

societăți comerciale; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
- prevederile Legii nr. 31/1990 a societăților, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
- prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile H.G. nr.639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 67/24.02.2025 privind aprobarea Planului de 
selecție – componenta inițială  pentru 5 (cinci) poziții de administratori – membri în  Consiliul de 
administrație  al Societății LUCRĂRI DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 144/11.04.2025  privind aprobarea Planului de 
selecție – componenta integrală  pentru 5 (cinci) poziții de administratori – membri în Consiliul de 
administrație  al Societății LUCRĂRI DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A.; 
            - prevederile art. 21 alin. (l) lit. a), alin. (2) lit. d) și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa;  
            - prevederile art. 173 alin. (l) lit. a), alin. (2) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
            În temeiul art.182 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.l. Se aprobă Raportul final nr. 42/05.08.2025 al Comisiei de selecție și nominalizare a  

candidaților pentru funcția de membru în Consiliul de administrație al S.C. LUCRĂRI DRUMURI ȘI 
PODURI DÂMBOVIȚA S.A., conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează reprezentanții Județului Dâmbovița în Adunarea Generală a Acționarilor 
pentru numirea în funcția de membru al Consiliului de Administrație al Societății LUCRĂRI 
DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A, pentru un mandat de 4 ani (2025-2029), a următorilor 
candidați selectați și propuși conform raportului Comisiei de selecție și nominalizare prevăzut la art. 1: 

1.  BOBOACĂ CORNEL 
2. IORGA ALEXANDRU 
3. MILEA VIOREL 
4. IOAN FLORIN 

           Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Serviciul tineret, sport, turism, 
asociații, fundații, coordonare societăți comerciale, Societatea LUCRĂRI, DRUMURI ȘI PODURI 
DÂMBOVIȚA S.A și Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  
 

          PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
Nr. 308 
Data: 14.08.2025 



Anexă la Hotărârea nr. 308/14.08.2025


























